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Tamaulipas 2,753,222 2,427,309 17,118 16,572 68 478 náhuatl 8,407

Abasolo 13,306 11,752 30 28 0 2 náhuatl 14
Aldama 27,997 24,648 278 263 2 13 huasteco 144
Altamira 127,664 112,572 1,918 1,841 9 68 náhuatl 1,098
Antiguo Morelos 8,915 7,920 28 26 0 2 huasteco 14
Burgos 5,183 4,695 2 2 0 0 náhuatl 1
Bustamante 7,520 6,616 0 0 0 0
Camargo 16,787 14,641 84 81 1 2 huasteco 33
Casas 4,537 4,006 12 12 0 0 huasteco 10
Ciudad Madero 182,325 165,200 1,697 1,648 5 44 náhuatl 985
Cruillas 2,333 2,078 9 9 0 0 huasteco 8
Gómez Farías 8,570 7,684 17 16 0 1 náhuatl 8
González 41,455 36,341 352 334 4 14 huasteco 207
Güémez 14,499 12,848 16 14 0 2 náhuatl 7
Guerrero 4,366 3,803 9 9 0 0 náhuatl 4
Gustavo Díaz Ordaz 16,246 14,280 38 38 0 0 náhuatl 24
Hidalgo 24,281 21,678 17 17 0 0 náhuatl 11
Jaumave 13,184 11,682 2 2 0 0 huasteco/náhuatl 1
Jiménez 8,510 7,595 17 13 0 4 náhuatl 9
Llera 17,620 15,819 66 64 0 2 huasteco 34
Mainero 2,830 2,526 0 0 0 0
Mante, El 112,602 101,324 369 355 1 13 náhuatl 155
Matamoros 418,141 363,098 2,884 2,807 12 65 náhuatl 1,476
Méndez 5,337 4,768 16 16 0 0 huasteco 10
Mier 6,788 5,960 11 11 0 0 náhuatl 8

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

TAMAULIPAS

Población total, población hablante de lengua indígena de 5 años y más según su condición de habla española y lengua predominante a nivel estatal 
según el Censo de Población y Vivienda del año 2000

Población 5 
y más

Población 5 y  
más HLI Bilingüe Monolingüe No especificado Lengua predominante Número de 

hablantes
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Tamaulipas. Conclusión.

Miguel Alemán 25,704 22,413 113 110 1 2 huasteco 42
Maquihuana 3,176 2,787 0 0 0 0
Nuevo Laredo 310,915 269,596 1,509 1,460 5 44 náhuatl 458
Nuevo Morelos 3,067 2,716 58 54 2 2 náhuatl 34
Ocampo 13,303 11,857 40 36 1 3 náhuatl 24
Padilla 13,677 12,253 6 6 0 0 huasteco/purépecha 2
Palmiras 1,821 1,612 2 2 0 0 purpépecha 2
Reynosa 420,463 365,372 2,714 2,637 6 71 náhuatl 1,080
Río Bravo 104,229 90,915 598 573 0 25 náhuatl 274
San Carlos 9,577 8,712 1 1 0 0 tarahumara 1
San Fernando 57,412 50,351 249 232 1 16 náhuatl 74
San Nicolás 1,055 906 0 0 0 0
Soto La Marina 24,231 21,343 300 285 3 12 náhuatl 160
Tampico 295,442 267,149 2,922 2,856 13 53 náhuatl 1,842
Tula 27,049 23,714 31 26 0 5 náhuatl 16
Valle Hermoso 58,573 51,430 107 102 0 5 náhuatl 57
Victoria 263,063 234,268 556 548 1 7 náhuatl 257
Villagrán 7,005 6,313 6 6 0 0 náhuatl 5
Xicoténcatl 22,464 20,068 34 32 1 1 náhuatl 18
Fuente:  Censo de Población y Vivienda de 2000.

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

Población 5 
y más

Población 5 y  
más HLI

Número de 
hablantesBilingüe Monolingüe No especificado Lengua predominante
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1970 1980 1990 2000
% % % %

Tamaulipas 0.2 1.8 0.4 0.7

Abasolo 1.2 0.1 0.3
Aldama 0.1 1.4 0.7 1.1
Altamira 0.3 1.5 0.9 1.7
Antiguo Morelos 0.2 1.1 0.5 0.4
Burgos 1.5 0.0 0.0
Bustamante 0.5 0.0 0.0
Camargo 0.1 0.9 0.2 0.6
Casas 2.3 0.1 0.3
Ciudad Madero 0.3 2.1 0.8 1.0
Cruillas 2.1 0.0 0.4
Gómez Farías 0.1 0.5 0.1 0.2
González 0.2 1.6 0.4 1.0
Güémez 0.1 2.3 0.1 0.1
Guerrero 0.6 0.2 0.2
Gustavo Díaz Ordaz 0.1 1.3 0.1 0.3
Hidalgo 0.1 0.9 0.0 0.1
Jaumave 0.1 1.1 0.0 0.0
Jiménez 1.6 0.1 0.2
Llera 0.1 2.9 0.3 0.4
Mainero 1.7 0.1 0.0
Mante, El 0.3 1.8 0.2 0.4
Matamoros 0.1 2.0 0.5 0.8
Méndez 0.7 0.0 0.3
Mier 0.5 0.1 0.2
Miguel Alemán 1.0 0.1 0.5
Maquihuana 0.1 1.6 0.0 0.0
Nuevo Laredo 0.2 1.7 0.3 0.6
Nuevo Morelos 0.1 1.0 0.2 2.1
Ocampo 0.2 1.0 0.1 0.3
Padilla 0.2 1.5 0.1 0.0
Palmiras 0.1 0.5 0.1 0.1
Reynosa 0.1 1.5 0.4 0.7
Río Bravo 0.2 1.2 0.2 0.7
San Carlos 0.1 1.1 0.0 0.0
San Fernando 0.1 1.4 0.3 0.5
San Nicolás 0.3 0.0 0.0
Soto La Marina 0.1 1.5 0.9 1.4
Tampico 0.5 2.7 1.0 1.1
Tula 0.1 0.9 0.0 0.1
Valle Hermoso 0.1 0.9 0.1 0.2
Victoria 0.1 1.7 0.2 0.2
Villagrán 0.1 0.8 0.1 0.1
Xicoténcatl 0.1 1.3 0.2 0.2
Fuente: Censos de población y vivienda 1970, 1980, 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

Proporción de hablantes de lenguas indígenas de 5 años y más

Municipio

TAMAULIPAS
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Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Tamaulipas 21,806 4,688 21.5 0.8

Abasolo 37 7 18.9 0.3
Aldama 365 87 23.8 1.3
Altamira 2,489 571 22.9 1.9
Antiguo Morelos 35 7 20.0 0.4
Burgos 2 0.0 0.0
Bustamante 0 0.0
Camargo 105 21 20.0 0.6
Casas 17 5 29.4 0.4
Ciudad Madero 2,083 386 18.5 1.1
Cruillas 10 1 10.0 0.4
Gómez Farías 23 6 26.1 0.3
González 430 78 18.1 1.0
Güémez 21 5 23.8 0.1
Guerrero 13 4 30.8 0.3
Gustavo Díaz Ordaz 54 16 29.6 0.3
Hidalgo 19 2 10.5 0.1
Jaumave 2 0.0 0.0
Jiménez 22 5 22.7 0.3
Llera 89 23 25.8 0.5
Mainero 0 0.0
Mante, El 480 111 23.1 0.4
Matamoros 3,846 962 25.0 0.9
Méndez 21 5 23.8 0.4
Mier 11 0.0 0.2
Miguel Alemán 139 26 18.7 0.5
Maquihuana 0 0.0
Nuevo Laredo 1,989 480 24.1 0.6
Nuevo Morelos 72 14 19.4 2.3
Ocampo 48 8 16.7 0.4
Padilla 8 2 25.0 0.1
Palmiras 2 0.0 0.1
Reynosa 3,423 709 20.7 0.8
Río Bravo 782 184 23.5 0.8
San Carlos 2 1 50.0 0.0
San Fernando 328 79 24.1 0.6
San Nicolás 0 0.0
Soto La Marina 390 90 23.1 1.6
Tampico 3,544 622 17.6 1.2
Tula 41 10 24.4 0.2
Valle Hermoso 137 30 21.9 0.2
Victoria 677 121 17.9 0.3
Villagrán 10 4 40.0 0.1
Xicoténcatl 40 6 15.0 0.2

*** Véase el cuadro I.
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán. 

** Incluye a la población hablante de lenguas indígenas de 5 años y más y al grupo de 0 a 4 años 
cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

* Población de 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

TAMAULIPAS

Proporción del total de hablantes de lengua indígena respecto a la población total. Proporción del 
grupo 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena con la población total 

hablante de lengua indígena

 Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *

Entidad

340 LUZ MARÍA VALDÉS
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1990 2000 1990 2000

Tamaulipas 8,509 17,118 7.2 1,980 4,688 9.0

Abasolo 14 30 7.9 4 7 5.8
Aldama 159 278 5.7 48 87 6.1
Altamira 651 1,918 11.4 210 571 10.5
Antiguo Morelos 41 28 -3.7 18 7 -9.0
Burgos 2 2 0.0
Bustamante 0 0
Camargo 21 84 14.9 9 21 8.8
Casas 5 12 9.1 1 5 17.5
Ciudad Madero 1,162 1,697 3.9 203 386 6.6
Cruillas 0 9 1
Gómez Farías 9 17 6.6 4 6 4.1
González 150 352 8.9 41 78 6.6
Güémez 8 16 7.2 1 5 17.5
Guerrero 6 9 4.1 2 4 7.2
Gustavo Díaz Ordaz 11 38 13.2 3 16 18.2
Hidalgo 5 17 13.0 2
Jaumave 0 2
Jiménez 5 17 13.0 3 5 5.2
Llera 46 66 3.7 10 23 8.7
Mainero 3 0 -100.0
Mante, El 174 369 7.8 41 111 10.5
Matamoros 1,315 2,884 8.2 289 962 12.8
Méndez 1 16 32.0 5
Mier 3 11 13.9 3 -100.0
Miguel Alemán 22 113 17.8 8 26 12.5
Maquihuana 0 0
Nuevo Laredo 471 1,509 12.3 93 480 17.8
Nuevo Morelos 6 58 25.5 14
Ocampo 13 40 11.9 3 8 10.3
Padilla 15 6 -8.8 3 2 -4.0
Palmiras 1 2 7.2 1 -100.0
Reynosa 866 2,714 12.1 218 709 12.5
Río Bravo 189 598 12.2 66 184 10.8
San Carlos 0 1 1
San Fernando 138 249 6.1 42 79 6.5
San Nicolás 0 0
Soto La Marina 173 300 5.7 57 90 4.7
Tampico 2,383 2,922 2.1 507 622 2.1
Tula 9 31 13.2 10
Valle Hermoso 58 107 6.3 13 30 8.7
Victoria 325 556 5.5 72 121 5.3
Villagrán 10 6 -5.0 2 4 7.2
Xicoténcatl 39 34 -1.4 5 6 1.8
* Grupo de 0 a 4 años de edad que habita en hogares en donde el jefe o cónyuge habla lengua indígena
Fuente: Censos de población y vivienda 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

TAMAULIPAS

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el jefe o 

cónyuge habla lengua indígena, 1990-2000

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *Entidad r r
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Fuente: Censos de población 1970, 1980, 1990 y 2000.
HLI Hablante de lengua indígena.

TAMAULIPAS

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS

99.29

0.71

% Pobl 5 y + % Pobl 5 y + HLI

POBLACIÓN TOTAL

99.2

0.8

% Población total % Población total HLI

HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS
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